
О нормативах накопления твердых 
коммунальных отходов на территории 

Рязанской области 
 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ "РЕГИОНАЛЬНАЯ 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ" РЯЗАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 27 декабря 2018 года N 475 
 
 

О нормативах накопления твердых 
коммунальных отходов на территории 

Рязанской области 
 

 

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах 

производства и потребления", Постановлением Правительства Российской Федерации от 

04.04.2016 N 269 "Об определении нормативов накопления твердых коммунальных 

отходов", приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 28.07.2016 N 524/пр "Об утверждении методических 

рекомендаций по вопросам, связанным с определением нормативов накопления твердых 

коммунальных отходов", на основании Постановления Правительства Рязанской области от 

02.07.2008 N 121 "Об утверждении положения о главном управлении "Региональная 

энергетическая комиссия"Рязанской области" главное управление "Региональная 

энергетическая комиссия" Рязанской области постановляет: 

 

1. Установить нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории 

Рязанской области согласно приложению. 

 

2. Определить, что нормативы, утвержденные настоящим постановлением, применяются со  

дня начала осуществления региональным оператором деятельности по обращению с 

твердыми коммунальными отходами. 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/901711591
http://docs.cntd.ru/document/901711591
http://docs.cntd.ru/document/420346598
http://docs.cntd.ru/document/420346598
http://docs.cntd.ru/document/420346598
http://docs.cntd.ru/document/420374030
http://docs.cntd.ru/document/420374030
http://docs.cntd.ru/document/420374030
http://docs.cntd.ru/document/420374030
http://docs.cntd.ru/document/906500692
http://docs.cntd.ru/document/906500692
http://docs.cntd.ru/document/906500692


Начальник главного управления 

"Региональная энергетическая комиссия" 

Рязанской области 

О.Н.ГОЛЫХОВ 

Приложение. Нормативы накопления твердых 
коммунальных отходов на территории 

Рязанской области 

 

 

Приложение 

к Постановлению 

ГУ РЭК Рязанской области 

от 27 декабря 2018 г. N 475 
     

NN 

пп 

Наименование объектов Расчетная 

единица 

Норматив 

накопления 

   м3/год кг/год 

ОБЪЕКТЫ ОБЩЕСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ 

1. Административные здания, учреждения, конторы: 

1.1. научно-исследовательские, проектные институты и 

конструкторские бюро 

1 сотрудник 0,37 43,53 

1.2. банки, финансовые учреждения 1 сотрудник 1,37 168,43 

1.3. отделения связи 1 кв. метр общей 

площади 

0,20 24,37 

1.4. административные, офисные учреждения 1 сотрудник 1,34 175,16 

2. Предприятия торговли: 

2.1. продовольственный магазин 1 кв. метр общей 

площади 

0,31 40,70 

2.2. промтоварный магазин 1 кв. метр общей 

площади 

0,25 32,63 

2.3. павильон 1 кв. метр общей 

площади 

0,60 71,99 

2.4. лоток 1 торговое место 1,39 194,23 

2.5. палатка, киоск 1 кв. метр общей 

площади 

1,04 124,33 

2.6. торговля с машин 1 торговое место 2,56 360,05 

2.7. супермаркет (универмаг) 1 кв. метр общей 

площади 

0,22 27,94 

2.8. рынки продовольственные 1 кв. метр общей 

площади 

0,16 20,88 

2.9. рынки промтоварные 1 кв. метр общей 

площади 

0,12 15,72 



3. Предприятия транспортной инфраструктуры: 

3.1. автомастерские, шиномонтажная мастерская, 

станция технического обслуживания 

1 машино-место 1,31 166,51 

3.2. автозаправочные станции 1 машино-место 0,59 74,95 

3.3. автостоянки и парковки 1 машино-место 0,28 32,70 

3.4. Гаражи, парковки закрытого типа 1 машино-место 0,25 37,63 

3.5. Автомойка 1 машино-место 0,83 107,08 

3.6. Железнодорожные и автовокзалы, аэропорты, 

речные порты 

1 пассажир 0,0021 0,25 

4 Дошкольные и учебные заведения: 

4.1. Дошкольное образовательное учреждение 1 ребенок 0,82 100,98 

4.2. Общеобразовательное учреждение 1 учащийся 0,27 35,78 

4.3. Учреждение начального и среднего 

профессионального образования, высшего 

профессионального и послевузовского образования 

или иное учреждение, осуществляющее 

образовательный процесс 

1 учащийся 0,25 30,41 

4.4. детские дома, интернаты 1 место 1,78 211,73 

5. Культурно-развлекательные, спортивные учреждения: 

5.1. клубы, кинотеатры, концертные залы, театры, 

цирки 

1 место 0,33 39,60 

5.2. библиотеки, архивы 1 место 0,58 69,94 

5.3. выставочные залы, музеи 1 кв. метр общей 

площади 

0,04 5,61 

5.4. спортивные арены, стадионы 1 место 0,25 29,25 

5.5. спортивные клубы, центры, комплексы 1 место 0,58 69,50 

5.6. зоопарк, ботанический сад 1 кв. метр общей 

площади 

0,06 6,38 

5.7. пансионаты, дома отдыха, туристические базы 1 место 1,13 131,78 

6. Предприятия общественного питания: 

6.1. кафе, рестораны, бары, закусочные, столовые 1 место 1,40 176,25 

7. Предприятия службы быта: 

7.1. мастерские по ремонту бытовой и компьютерной 

техники 

1 кв. метр общей 

площади 

0,09 11,16 

7.2. мастерские по ремонту обуви, ключей, часов и пр. 1 кв. метр общей 

площади 

0,35 42,79 

7.3. ремонт и пошив одежды 1 кв. метр общей 

площади 

0,30 35,49 

7.4. химчистки и прачечные 1 кв. метр общей 

площади 

0,33 38,55 

7.5. парикмахерские, косметические салоны, салоны 

красоты 

1 место 1,24 148,43 

7.6. гостиницы 1 место 2,02 239,13 

7.7. общежития 1 место 1,46 175,15 



7.8. бани, сауны 1 место 1,02 124,73 

8. Предприятия в сфере похоронных услуг: 

8.1. Кладбища 1 место 0,14 17,39 

8.2. Организация, оказывающая ритуальные услуги 1 кв. метр общей 

площади 

0,13 16,32 

9. Садоводческие кооперативы, садово-огородные 

товарищества 

1 участник (член) 0,40 51,98 

10. Предприятия иных отраслей промышленности 1 сотрудник 1,16 140,54 

ДОМОВЛАДЕНИЯ 

1. Многоквартирные дома 1 проживающий 2,28 298,00 

2. Индивидуальные жилые дома 1 проживающий 2,31 302,77 

 


